
 

  AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
CHIETI E PESCARA 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 353 del 11/10/2018 

 
AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 353 del 11/10/2018 

PROPOSTA N. 364 del 11/10/2018 

 
OGGETTO: Adeguamento sismico sede ADSU Chieti - Servizio di ingegneria per la redazione: studio 

fattibilità tecnica - economica, progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione CIG Z272546F25 - Determina a contrarre 

 

IL DIRIGENTE/DIRETTORE 

VISTA la  L.R. n° 91/1994 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 77/1999 così come modificata dalla Legge Regionale 

n. 35/2014 e ssmmii; 

 

VISTA      la Legge 07.08.1990 n. 241 e successive modiche e integrazioni, recante 

“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi “; 

ESAMINATO il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e smi (Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture ), la Linea Guida di attuazione ANAC n.1 ( “ 

Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria” ), il D.P.R. 207/2010 ( Regolamento di attuazione codice 

lavori pubblici );  

VISTO   il D.P.R. 25 gennaio 2000, n.34; 

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 

23/12/2014 n 190 (legge di stabilità); 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

VISTA    la delibera   n° 50 del 30 novembre 2007, di nomina del   Direttore 

dell’Azienda Dott.ssa Teresa MAZZARULLI in servizio dal 01/01/2008; 

VISTO  il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 

del Consiglio di Amministrazione dell’ADSU, approvata con Delibera di 

Giunta Regionale n. 301/2009; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 47 del 19 

ottobre 2017, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2018/2020: esame e 

provvedimenti” approvata dalla Giunta Regionale con delibera n.736/C nella 

seduta del 28.09.2018; 

PREMESSO  

- che questa Azienda, in adempimento alla vigente normativa di settore, ha 

affidato, ad un tecnico progettista con specifica qualificazione 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 353 del 11/10/2018 

professionale, l’incarico di effettuare la verifica di vulnerabilità sismica 

dell’edificio “Uffici Centrali” dell’ADSU di Chieti ed annesso impianto 

sportivo, spogliatoi e bar; 

- che le relative indagini, elaborazioni ed analisi strutturali sono state prodotte 

e acquisite agli atti aziendali con prot. n. 2465 in data 11.07.2017; 

CONSIDERATO  

- che le risultanze e la relazione conclusiva delle attività tecniche di verifica, 

assunta al prot. n.2846 del 31.07.2018 e illustrate in dettaglio dallo stesso 

tecnico progettista, ing. Francesco Campitiello, hanno sostanzialmente 

accertato l’insufficienza della struttura portante dell’immobile in c.a. a 

fronteggiare eventuali terremoti ed hanno analizzato ed evidenziato la 

vulnerabilità sismica dei rispettivi elementi strutturali dell’edificio sede 

degli uffici ADSU 

- che la situazione rilevata, e come sopra accertata e documentata, impone la 

necessità di intervenire con tempestività, programmando le risorse 

finanziarie e gli interventi necessari per il rafforzamento strutturale e la 

messa in sicurezza dell’edificio; 

 

TENUTO CONTO  che il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda nella seduta del 

12.08.2018, sulla base di possibili scenari di intervento proposti dal tecnico 

progettista, ha deliberato l’avvio delle necessarie procedure tecniche e 

amministrative per conseguire l’adeguamento sismico dell’edificio, 

privilegiando, ove tecnicamente ed economicamente possibile, interventi di 

isolamento sismico dell’edificio mediante apposizione di idonei isolatori alla 

base dell’esistente struttura in c.a., in considerazione del loro minore impatto 

sul patrimonio edilizio esistente e della loro ridotta interferenza con le 

ordinarie attività d’ufficio, rispetto ai tradizionali metodi di rafforzamento 

degli elementi strutturali; 

 

RAVVISATA per quanto sopra, la necessità di acquisire il rispettivo servizio specialistico di 

ingegneria, per la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica 

dell’intervento, per la progettazione definitiva, per la progettazione esecutiva 

e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

 

VERIFICATO che la valutazione preliminare del corrispettivo, effettuata ai sensi del D.M. 

17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 

livello qualitativo delle prestazioni di progettazione, adottato ai sensi 

dell'art. 24, co. 8, D.Lgs 50/2016”, risulta complessivamente inferiore ad € 

40.000,00 e sinteticamente come di seguito: 

Fattibilità Tecnica ed Economica  €   6.654,95 

Progettazione Definitiva € 12.169,05 

Progettazione Esecutiva € 13.500,04 

Coordinamento della Sicurezza nella 

Progettazione 
€   4.563,39 

Tot. Parziale € 36.887,43 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 353 del 11/10/2018 

Spese e Oneri Accessori 5% (art.5 D.M. 

17.06.2016) 
€   1.844,37 

Tot. Corrispettivo   € 38.731,80 

 

RITENUTO utile e conveniente per l’Amm.ne, per il rapido raggiungimento dell’obiettivo 

e in considerazione della natura specialistica del servizio, avviare apposita 

procedura semplificata di affidamento diretto mediante preventiva 

consultazione di alcuni operatori, ai sensi dell’art. 31 comma 8 e dell’art.36 

comma 2 lettera a del vigente Codice dei lavori pubblici, D.Leg.vo n.50 del 

18 aprile 2016 e smi e in aderenza alle disposizioni attuative emanate 

dall’ANAC con la Linea Guida n.1, punto 1.3.1.; 

 

DATO ATTO da parte del Responsabile del procedimento Geom. Patrizia Giannini che la 

spesa derivante dal presente provvedimento trova adeguata copertura 

finanziaria sul cap. 500 denominato ”Fabbricati ad uso amm.vo e 

istituzionale” al Titolo II – Spese in conto capitale – macroaggregato 202 del 

Bilancio di Previsione 2018/2020 dell’Esercizio finanziario 2018; 

 

DISPONE 

 

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed in applicazione 

della Legge Regionale n. 91/94 e successive modifiche; 

 

1. di indire apposita procedura semplificata per l’affidamento diretto del servizio di 

progettazione dell’intervento di adeguamento sismico dell’edificio sede dell’ADSU di 

Chieti, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal 

D.Lgs. 56/2017, previa consultazione di almeno tre operatori economici; 

2. di rinviare e provvedere con successivi atti all’impegno delle somme necessarie, in sede di 

affidamento del suddetto servizio, con copertura finanziaria a carico del Bilancio ADSU, 

esercizio 2018 che comunque presenta adeguata disponibilità di risorse economiche per 

straordinaria manutenzione ; 

3. da parte del Responsabile del procedimento Geom. Patrizia Giannini che la spesa derivante 

dal presente provvedimento trova adeguata copertura finanziaria  sul cap. 500 denominato 

”Fabbricati ad uso amm.vo e istituzionale” al Titolo II – Spese in conto capitale – 

macroaggregato 202 del Bilancio di Previsione 2018/2020 dell’Esercizio finanziario 2018; 

4. di approvare gli allegati schemi delle lettere di invito, nelle quali vengono indicati i requisiti, 

le modalità di partecipazione e i criteri di affidamento della selezione; 

 

5. di dare atto che l’aggiudicazione dell’incarico avverrà secondo il criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 95 comma 4 determinato in seguito all’acquisizione di almeno tre offerte di 

operatori economici aventi requisiti tecnici-professionali idonei per la redazione degli 

elaborati progettuali; si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una 

sola offerta valida, 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 353 del 11/10/2018 

 

 

6. di dare atto che la stipula del contratto potrà avvenire anche mediante corrispondenza, ai 

sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Leg.vo 50/16; 

 

7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito 

istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ,  ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Responsabile del Procedimento/Area della proposta n.ro 364 del 11/10/2018: 
Firmato digitalmente dal Responsabile AREA AFFARI GENERALI CONTRATTI E PATRIMONIO: 
GIANNINI PATRIZIA in data 11/10/2018 
 

 
 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

 
Il Responsabile del Provvedimento 

Firmato Digitalmente                                               Direttore Avv. MAZZARULLI TERESA  

Chieti, lì 11/10/2018.  
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 352 

 
Il 11/10/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 353 del 11/10/2018 con oggetto: 
 
Adeguamento sismico sede ADSU Chieti - Servizio di ingegneria per la redazione: studio fattibilità tecnica 
- economica, progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
CIG Z272546F25 - Determina a contrarre 
 
e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Direttore Avv. MAZZARULLI TERESA il 11/10/2018 

 


